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Initiativärende: Förebyggande arbete mot spelberoende 

Förslag till beslut 

Kommunstyrelsen beslutar att initiativärendet är besvarat.      

       

Ärendet i sin helhet 

Allianspartierna har till Kommunstyrelsen den 8 januari 2018  lämnat in ett 
initiativärende; Förebyggande arbete mot spelberoende. Kommunstyrelsen 
beslutade att ärendet remitteras till Stadsledningskansliet för beredning. 

- Vad gör Borås Stad för att förebygga problemet med spelberoende?  

Yxhammarmottagningen är en öppenvårdsmottagning som erbjuder råd, stöd 
och samtalsbehandling till dig som har ett missbruk eller beroende. 
Mottagningen riktar sig till dig som är 20 år eller äldre. När det gäller att stödja 
och hjälpa personer med spelberoende har Yxhammarmottagningen arbetat 
med den målgruppen sedan 2012. Det  visade sig finnas ett behov, och en del i 
det var att dåvarande ”Konsument Borås” påtalade det, utifrån att de mötte de 
ekonomiska problem som spelmissbruket kunde orsaka. Personal har utbildats 
och mottagningen har sedan dess tagit emot klienter individuellt men även 
ibland i grupp.  
 
Med anledning av ny lagstiftning som gäller från 1 januari 2018 kommer den 
drogpolitiska gruppen som finns i Borås stad att diskutera stadens fortsatta 
förebyggande insatser.  
 

- Vad gör Borås Stad för att stödja och hjälpa dem som är spelberoende?  

Förutom Yxhammarmottagning som under en längre tid arbetat med 
målgruppen har Individ- och familjeomsorgsnämnden beslutat att utbilda även 
behandlare på Cedern för att kunna arbeta med spelmissbruk. Cedern vänder 
sig till unga upp till 25 år. 
 

- Hur sker samverkan mellan Borås Stad och Västra Götalandsregionen i 
frågan?  
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Det finns idag ingen strukturerad samverkan med regionen när det gäller 
speciellt spelmissbruk, men vi kommer att lyfta frågan i 
de samverkansstrukturer som finns ,i första hand på operativ nivå. 
 

Beslutsunderlag 

1. 2018-01-08 Initiativärende: Förebyggande arbete mot spelberoende 
2. Svar på initiativärende     
3 Beslutsunderlag                       

Beslutet expedieras till 

1. Individ- och familjeomsorgsnämnden 
2. Fritids- och folkhälsonämnden 
 

 

Malin Carlsson 
Kommunalråd 

Ingegerd Eriksson 
Avdelningschef 

 



INITIATIVÄRENDE  2018-01-08 
KOMMUNSTYRELSEN 
 
Förebyggande arbete mot spelberoende. 

Från och med den 1 januari 2018 ingår problem med spel om pengar i socialtjänstlagen och 
hälso- och sjukvårdslagen. Det innebär att kommuner och landsting blir ålagda att förebygga 
spelproblem. De ska också erbjuda stöd och behandling till personer som har allvarliga problem 
med spel om pengar. Därmed får personer med spelproblem samma rätt till hjälp och stöd som 
personer med alkohol- eller drogproblem. Samtidigt är behovet av kunskap stort. I en enkät som 
Folkhälsomyndigheten och Sveriges kommuner och landsting genomförde år 2015 uppgav 90 
procent av kommunerna att de behövde mer kunskap om spelproblem inför en ändring av 
socialtjänstlagen. 

Spelproblem drabbar många 

Cirka två procent av den vuxna befolkningen har spelproblem. För cirka 31 000 personer är 
problemen så allvarliga att det kan röra sig om ett beroende. Men problemet är större än så. När 
Folkhälsomyndigheten följde samma personer vid flera mättillfällen mellan 2008-2014 hade 5 
procent av dem haft problem med sitt spelande vid något tillfälle. 

Dessutom är det fler som drabbas. Ungefär 170 000 anhöriga, varav nästan hälften är barn, lever i 
samma hushåll som någon som har spelproblem. För de anhöriga får spelproblemen ofta 
konsekvenser i form av konflikter, stress, dålig ekonomi med mera. 

Den kommande lagändringen innebär även en förstärkning av barns rättigheter. Kommunerna 
ska aktivt motverka att barn och unga spelar om pengar. Trots åldersgränser på 18 år på de flesta 
spel spelar cirka 20 procent av 16 17-åringarna om pengar minst en gång per år. Tre procent av 
dem spelar minst varje månad. En stor del av spelandet sker på internet. 

Spel om pengar är en folkhälsofråga och problem med spel om pengar kan leda till allvarliga 
konsekvenser för den som spelar, dess närstående och samhället i stort. Åtgärder för att 
förebygga spelproblem behövs därför både på individ- och befolkningsnivå. 

Förslag till beslut 

- Vad gör Borås Stad för att förebygga problemet med spelberoende? 

- Vad gör Borås Stad för att stödja och hjälpa dem som är spelberoende? 

- Hur sker samverkan mellan Borås Stad  och Västra Götalandsregionen i frågan? 

- Redovisa ovanstående frågor vid nästkommande kommunstyrelsesammanträde. 

 

För Moderaterna  För Liberalerna  

Annette Carlson   Morgan Hjalmarsson  
      

För Centerpartiet   För Kristdemokraterna 

Kerstin Hermansson   Falco Guldenpfennig 

 




